A nens, & ut uno uerbo tanquam fastigio rem absoluam, omnes superans. Igne mīcantes habens oculos, amanter & seuerè simul aspiciens. Ille, qui omnino delicate capillum nutrit, & genas nunc primum flava lanugine uestit: ad quem muliercula quædam peregrina, non deformis quidem, sed insigniter impudens, ut uidebatur, subito accurrens, annata illi est, & circumfusa ex illo dependebat. An non hunc dicas hera? Hunc, inquit, mater. Recte enim mihi & insignè in memoriam reduxisti, os illud impurum et sceleratum, cui forma longo tempore domi asseruata, quotidiana tamen & fucata animos attollit: attamen me longè fœlicior est, quæ eiusmodi nacta sit amasium. Ad hæc leuiter arridens anus: Adesto animo, & omitte sollicitudinem, inquit, hera: ad hodiernum diem illa est à peregrino formosa habita, si uero effecero, ut te & tua forma potia tur, aurea (ut aiunt) cum æreis permutabit, illa meretricula petulante, & frustra sese iactante, cōtempta. Siquidē ita facies, Cybelion charissima, duorum pro uno morborum eris mihi curatrix, amoris & zelotypiæ: illo quidem implens, hac uero liberans. At illa: Hoc meæ curæ cogitationiç incumbet, tuum est autem ut te reuoces, & in præsentia quiescas, necç despondeas animum, antequam ad rem aggrediamur: sed bona spe te sustentes. Hæc dixit, & ablatu^B lychno, atcq^z conclusis thalami foribus abiit. Cum autem uixdum diem sensisset, uno ex regijs eunuchis assumpto, præterea pedissequa unà cum placentulis, & alijs rebus ad sacrificiū destinatis subsequi iussa, ad templum Isidis properabat. Postquam stetit pro foribus, sacrificium se deæ facturam dicens pro domina Arsace, qui busdam insomnijs territa, & placare uisa uolente, quidam ex ædituis prohibebat, & ablegabat, mœstitiæ plenum esse templum refrens. Antistitem enim Calasiridem, cum post longum tempus dominum redijsset, conuiuatum esse lauius, unà cum charissimis sub uesperā, & usum esse remississimo ad omnem hilaritatē ac delectationem animo. Post conuiuium autem libasse, & multum supplicasse deæ: cumç filijs dixisset, quod haētenus essent uisuri patrem, deditis ç mandata de iuuenibus Gr̄cis qui cum eo uenerunt, ut illis diligenter prospicerent, & quibus in rebus opem implorarent, pro uirili adiumento essent, cubitum se contulisse. Deinde seu propter gaudij magnitudinem, meatibus spirituum ultra modum solutis & laxatis, tanquam senio confecto corpore, subito uiribus destituto: seu dijs, à quibus hoc petierat, illi præbentibus: circa gallicium cognitum esse mortuum, filijs propter ea quæ illis prædixerat pater, tota nocte in illius obseruationē intentis. Et nunc, inquit, misimus nuncios, accersituros ex urbe reliquum pontificium & sacerdotale genus, ut illi iusta funebrisia secundum legem patriæ persoluant. Discedendum est igitur uobis. Necç enim fas est cuiquam ingredi templū, nedum mactare quicquam, per hos totos septem

dies, præter hos qui sacerdotio funguntur. Quomodo itaq; hospi-
tes hoc tempus traducent: quærebat Cybele. Tum ille: Habita-
culum illis extra templū adornari iussit nouus antistes Thyamis:
& ut uides, isti ipsi cedunt, dum legi obtēperant, in præsentia ē tem-
plo emigrantes. Cybele igitur occasionem, quasi ad rapinam, &
initium aucupij accommodans: Quamobrem, inquit, æditue deo-
rum amantissime, opportunè poteris & hospites & nos beneficio
afficere, magis uero Arsacen regis magni sororem. Scis enim quan-
topere Græcis faueat, quantoç studio peregrinos hospitio soleat
accipere. Dic igitur iuuuenibus, quòd iussu Thyamidis, in nostris
ædibus habitaculum illis est instructum'. Fecit ita æditius, nihil
eorum quæ Cybele moliebatur, suspicans: sed existimans se benefi-
cium collaturum esse in hospites, si illis opera sua satrapicam aulam
conciliasset: & simul ijs qui petebat rem gratam, neç cuiquam de-
trimentum aut periculum allaturam, facturum. Cumç ad Theage-
nem & Charicliam uenisset, mœrore ac lachrymis perditos: Sanè
haud legitima, inquit, neç ea quæ patrj mores institutaç ferant,
præsertim cum sit uobis antea luctu interdictū, facitis, quòd antisti-
tem deploratis & lugetis: quem laetitia & gratulationibus prose-
quendum esse, tanquam meliorem consecutum requiem, & præ-
stantiorem statum sortitū, diuina & sacra doctrina præcipit. Quā-
quam uobis quidem uenia danda est, qui (ut dicitis) patrem, &
patronum, & eum qui sola spes uestra fuerit, amiseritis: uerumta- B
mē non omnino uos despondere animum oportet. Thyamis enim
(ut uidere est) non tantum in antistitium, sed etiam in studium &
benevolentiam ergo uos illi successit, & in primis prouideri uobis
imperauit: habitaculumç uobis instructum est splendidū, & qua-
le sibi optaret aliquis altioris gradus hominum, & indigenarum,
nedum peregrinorum, & eorum quorum in præsentia angustera-
tiones, & humilis fortuna esse uideatur. Sequimini igitur hanc (o-
stendens Cybelen) communem uestram existimātes esse matrem,
& excipienti uos parēte. Hæc ille quidem dicebat: faciebat autem
Theagenes, uel quòd ueluti procella quadam eorum quæ præter
spem acciderant depressus esset: uel quia in tali statu rerum, quod
cunç oblatum habitaculum & receptum boni consuleret. Cauisset
autem sibi, ut est consentaneum, si tragicos & intolerabiles casus, al-
laturum esse habitaculum illud, et magno malo ipsis futurum, suspi-
catus fuisset. Tum uero fortuna, illorum rationes gubernans, cùm
paucarum horarum interuallo illos recreasset ac refecisset, et unius
diei tantum spacio laeticia frui permisisset, subito tristia & aduersa
adiungebat, & tanquam sua sponte uincula sibi accersentes, hosti-
adducebat: prætextu benigni hospitiij, iuuenes, & hospites, & igna-
tur, inscitiam tanquam cæcitatis tenebras offundit ijs qui in pere-
grinis

grinis terris, & exteris nationibus uersantur. Hi igitur cum uenisi-
sent ad domicilia satrapæ, & ingrederentur uestibula magnifica, &
editiora quam ut cum priuati hominis conditione comparari pos-
sent, & stipatorum fastu, aliorumque aulicorum frequentia reple-
ta, mirabatur ac turbabantur ædes, præsentem illorum fortunam
superare uidentes. Sequebantur tamen Cybelen multis modis ad-
hortantem, & adesse illos animo iubentem, & quod expectare de-
berent læta, quæ illos essent exceptura, promittentem. Ad extre-
num, postquam eos in cōclāue, in quo habitabat anus, separatum
& seiuinctum à turba, introduxit, remotis arbitris, sola illis assidēs:

O liberi, dicebat, mœstiae in qua nūc uersamini, causam cogno-
ui, atq; dolorem, quem ex antistitis Calasiridis morte, meritò à uo-
bis culti in parentis loco, accepistis. Aequum est autem, ut præte-
rea mihi qui sitis, & unde, exponatis. Nam & hoc, quod Græci si-
tis, cognoui: & quod bono genere nati, ex ijs quæ in uobis cernun-
tur, argumentum caperet licet. Vultus enim adeo liberalis, & ele-
gans atq; liberalis forma, specimen præstantis generis exhibet: sed
ex qua Græcia, atq; adeo urbe, sitis, deniq; quomodo oberrantes
huc ueneritis, cum aueā id cognoscere uestræ utilitatis causa, quæ
so mihi exponite, ut etiam dominam meā Arsacen, regis magni so-
rorem, Oroondatis uero maximi satraparum coniugem, Græco-
rumq; & elegantiæ amantem, & in hospites beneficam, de uestris
rationibus certiorem facere possim: atq; ita cum maiore debitoq;
uobis honore, in conspectum illius ueniatis. Dicetis uero mulieri
non prorsus à uobis alienæ. Sum enim & ipsa natione Græca: Les-
bia uero, urbis in qua sum nata cognomine, captiua quidem huc
adducta, cæterum successu fortunæ meliore quam domi utens. Sū
enim dominæ omnium rerum ministra, & tantum non per me spi-
rat, & uidet: sed mens illi, & aures, et in summa omnia sum ego, pro
bos honestosq; semper in illius notitiam deducens. Theagene
uero ea quæ dicta fuerant à Cybele, cum ijs quæ pridie ab Arsace
facta fuerant conferente: et quod illum defixis oculis, & lasciuè, de-
nique sine intermissione, & cum indecoro parumq; moderato nutu
ac significatione intuita fuisset, cogitante nihilq; boni inde euentu
rum augurate, & iam dicturo aliquid ad anū, submissæ in aurem illi
Chariclia: Sororis, inquit, memineris, in ijs quæ dicturus es.

Cum igitur intellexisset id quod illi suggestum fuerat: Mater, in-
quit, quod Græci sumus, iam & ipsa scis. Illud autem cognosce, quod
cum germani essemus, parentibus à prædonibus captiis, ad illorum
inquisitionem profecti, magis aduersa fortuna quam illi usi sumus,
in crudeliores viros incidentes, & omnibus facultatibus (multe au-
tem erant) spoliati, uix uero ipsi seruati, & quadam dextra numi-
nis uoluntate, cum heroe Calastri congresi, cum uenissemus huic
tanquam reliquum tempus uitæ cum illo transacturi, nunc (ut ui-

des) ab omnibus deserti & soli relicti sumus: eo qui uidebatur esse A
pater, & erat, cum alijs parentibus amissio. Ac nostræ quidem ratio
nes sic habent. Tibi uero' ingentem habemus gratiam pro hoc offi-
cio humanitatis, & hospitalitatis. Maiore autem beneficio nos tibi
deuincies, si ut seorsim & clanculum habitemus, effeceris: officium
quod nuper commemorasti, scilicet ut per te Arsace innotescamus
differens, neq; introducens in tam splendidam & illustrem fortu-
,, nam, peregrinam, erroneam, tetricamq; uitam. Noticias enim & fa-
,, miliaritates, cum similibus (ut scis) inire conuenit. Non potuit
se reprimere Cybele, cum hæc dicta fuissent: led ex hilaritate uultus,
manifestum existebat indicium, quod magnopere audito germa-
norum nomine fuisset delectata, cogitans nullo sibi impedimento
fore in rebus Venereis Arsaces Charicliam: &, O pulcherrime
adolescens, inquit, nūquam hoc de Arsace dices, postquam exper-
tus fueris mores mulieris. Äqualis est enim, & accommodata ad
omnem fortunam. Quinetiam magis est auxilio ijs, qui præter di-
gnitatem quippiam sunt passi. Cumq; sit Persis genere, magnope-
re ingenio Græcos imitatur, gaudens ijs, & se oblectans, qui inde
adueniunt, moresq; & consuetudinem Græcorum supra modum
amplectitur. Este igitur bono animo, quod sit futurum, ut tu omni-
bus dignitatibus quæ ad uiros pertinent, orneris, foror autem tua
familiaris & conuictrix illius sit futura. Cæterum quæ uestra no-
mina illi nunciare oportet: Cum uero' Theagenis & Charicliae au-
disset, ut ibi illam operarentur dicens, ad Arsacē cucurrit, datis pri-
us mandatis ianitrici (erat autem & ipsa anus) ut neminem ingre-
di pateretur, atq; adeo' ne ipsos quidem iuuenes quo'quam egredi
permitteret. Hac uero', Necq; si tuus filius Achemenes adue-
nerit: interrogate: nuper enim & post tuum discessum in tēplum,
egressus est, ungendi oculi gratia, quod aliquantulum adhuc dolor-
ris & molestiæ sustineat: Neque si ille ueniat, respondit: sed ob-
serata ianua, & clauem ipsa apud te habens, dic me asportasse. Sic'
que accidit. Nam cum uixdum Cybele abscessisset, solitudo Thea-
geni & Charicliae luctuum & recordationis suarum calamitatum
tempus subministravit: ijsdemq; propemodum uerbis, & mente
eadem sese deplorabant: illa quidem, o' Theagenes: at ille, o' Chari-
clia, identidem ingemiscentes. Et hic, Quæ' nam fortuna nos intua-
sit? Illa autem, In qual'nam statu rerum uersabimur? & post sin-
gula uerba amplectebantur se inuicem. & rursus cum illachrymas-
sent, dissuauabantur, postremo' Calasiris recordati, in illius luctum
ploratus conferebant. In primis autem Chariclia, tanquam maiore
spacio temporis, magis illius studium & benevolentiam erga se ex-
perta. Et, o' bonum Calasiridem, exclamabat plorans: etenim orba
ta sum suavi nomine, quo minus illum patrem uocare possim, cum
numen mihi patris appellationem undiquaq; praecidere contem-
disset.

A disset. Patrem qui me procreauit, nō agnoui; eum uero' qui me ad optiuam filiam fecerat, hei mihi prodidi: porro' hunc qui me recepit, & aluit, & seruauit, amisi, & neq; lugere funerū ritu ac cæremo-
nia, adhuc iacens cadauer, à cœtu prophetico mihi est permisum.
Enimuero nutricie & seruator, addam autem & pater, ecce etiam si nolit numen, ubi licet, & quomodo licet, facio tibi libationes me-
is lachrymis, & addo inferias ex meis capillis. simulq; uellebat plu-
rimos crines: & Theagenes quidem eam reprimebat comprehen-
dens, tendensq; manus supplex. Illa uero' lamentabatur nihilomi-
nus. Quid enim (dicens) uel uiuere iam conducit? In quā spem
oculi conſciendi sunt? Ductor in peregrina terra, bacillus erroris,
dux reditus in patriam, parentum notio, solatium in aduersis re-
bus, adiumentum ac depulsio infortuniorum, omnium nostrarūm
rationum anchora Calasiris perijt, nos miserum iugum quasi cæ-
tos inſcritia gerendarum rerum in peregrina terra relinquent. Om-
ne nobis iter, omnis deniq; nauigatio pr̄ inſcritia præcisa est: atque
grauiſ & blanda, sapiens & cana reuera mens euolauit, beneficio-
rum erga nos necq; ipsa finem conspiciens. Cum talia atq; alia præ-
terea miserabiliter lamentaretur, Theagene partim apud sese clām
lujente, partim se ut parceret Charicliæ cohibente, aduenit Ache-
menes, & ianuam sera firmatam deprehendens: Quid malū hęc
ex ianitrice quarebat. Cum uero' matris esse factum cognouisset,
B accedens ad fores, & causam perpendens apud animū, sensit Charī-
cliam lamentantem; & inclinans sese, per angustias per quas aperi-
tur clauſtri cōpages, uidit omnia quæ fiebāt. & rursus iantricem,
qui nam eſſent intus, interrogabat. Illa autē, aliud quidē ſe nescire
dicebat, præterquam quod eſſent uirgo & adolescentis, peregrini
quidam, ut coniectari licet, nuper ab ipſius matre introducti. Tum
ille iterum ſe incuruās, conabatur exactius cognoscere eos quos
uidebat. & Charicliam quidem cum omnino non noſſet, propter
formam tamē demirabatur: atq; adeo' quæ apparitura eſſet, & qua-
lis, niſi mōrore ac luctu conficeretur, cogitabat: deniq; admiratio-
ne, in amatoriū affectum clām deferebatur. Theagenem uero' ob-
ſcurē & ambiguē ſe agnoscere opinabatur. Atq; ita intēto in illam
considerationem Achemene, aduenit reuersa Cybele, cum omnia
de adolescentibus, quemadmodum gesta fuerant, nūciasſet: & mul-
tiſ modis Arsacen beatam ob fortunæ ſuccellum prædicasset, à qua
illi tantum caſu quodam eſſet perfectum bonum, quantum ſexcen-
tis consilijs & machinis nemo ſperaſſet confici potuisse, ut cohabi-
tatem habeat amasium. Et cum multiſ eiusmodi uerbis Arsacen
inflaſſet, properantemq; ad aspectum Theagenis, iam uix cohibe-
ret, præterea quòd nollet illam pallentem, & turgidis oculis ex in-
ſomnia præbere ſe conſpiendam adolescenti; ſed post præſentem
diem, quam requieuiſſet, priſtinamq; formā recuperatſet. Ita cum
laetam

lætam ipsam, & bonæ spei de euēntu ex animi sententia plenam es. A
 fecisset, tum quæ facere cōueniret, tum quomodo hospites accipe-
 re cum illa constituisse, ut aduenit: Quid, inquit, ita curiose in-
 quiris fili? Ille autē: Eos qui sunt intus hospites, qui sint, aut un-
 de, dicebat. Non est fas, inquit ad eū Cybele: imo id quod scis pre-
 me silentio, & apud te retine, necq; cuiquam narres, necq; multū uer-
 sare inter hospites. Sic enim dominę uisum est. Ille igitur abibat, fa-
 cile matri obtemperans: & ad cōsuetum ac uenereum ministerium
 Arsacæ Theagenem asseruari suspicās, & discedens, An non hic
 est (secum loquebatur) qui mihi nuper, cum eum accepisse à Mi-
 trane præfecto excubiarum, ut deducerem ad Oroondatem, mit-
 tendum regi magno, à Bessaensibus eruptus est, quando & de uita
 propemodum periclitatus sum, & solus ex ijs qui eum ducebant,
 uix effugere potui? An uero me fallunt oculi? Atqui melius iam
 ualeo, & ferè ita quemadmodū antea consueverā, perspicio. Quin
 etiam Thyamidem audiui pridiē aduenisse, & cum singulari certa-
 mine cum fratre dimicasset, sacerdotium recuperasse. Ille ipse est o-
 mnino. Cæterū in præsentia hoc indicium tacēdum est, & simul
 obseruandum qui sit animus dominæ erga hospites. Hic quidem
 hæc secum. Cybele uero ad iuuenes incurrens, uestigia eorum
 quæ faciebant deprehendebat. Quamuis enim ad strepitum fori-
 um, cum aperirentur, componebant sese, & consuetum uultum &
 habitum assimilare conabantur: tamen non potuerunt celare a B
 num, oculis adhuc lachrymis innatātibus. Exclamās igitur, O suā
 uissimi liberi, dicebat, quid ita intempestiuē ploratis? quando gau-
 dere oportebat, & gratulari uobis ipsis fortunæ dexteritatem, Ar-
 sacē optima quæcq;, & quæ uobis optare possetis cogitāte, & ut po-
 stridie in illius conspectum ueniatis annuente, ac nunc uobis om-
 nia officia humanitatis & omnem obseruantiam attribuentē. Quā
 obrem abiiciendi sunt uobis isti fatui & pueriles planè fletus, intue-
 ri uero uosmet ipsos & componere conuenit, accedere ac obsequi
 Arsaces uoluntati. Theagenes autem: Memoria, inquit, mortis
 Calasiridis dolorem in nobis excitauit, & ad lachrymas nos dedu-
 xit, qui illius paternam erga nos uoluntatem amiserimus. Nugæ
 sunt, inquit anus, istæ, Calasiris, & pater quispiam fictus, qui com-
 muni naturæ legi, & ætatis tempori cessit. Omnia tibi adsunt per
 unum hominem, præfectura, diuitiæ, deliciæ, & fructus florentis
 ætatis: deniq; fortunam tuam esse puta, & adora Arsacen. Tantum
 mihi obtemperate, quomodo illam accedere & aspicere debeat, &
 quando hoc præceperit, & qua ratione agendum tractandumq;
 sit, si quid imperauerit. Animus enim illius magnus est, ut scis, et ex
 celsus, & regius, ætate iuuenili & forma insuper elatus, & quise cō-
 temni si quid postularit non patiatur. Cum ad hæc reticuisse
 Theagenes, & apud sese, quod turpium quarūdam rerum, & cum
 flagitio

A flagitio coniunctarum significaciones essent cogitaret: paulo post eunuchi aderat, reliquias satrapicæ mensæ, quæ omnem sumptum & molliciem superabant, in aurea supellestili afferentes. Et cum di-
xissent, quod his dominia honoris causa excipit hospites, & appo-
suissent iuuenibus, continuo discedebant. Simul uero prospicien-
tes, ne quid officio detrahere uiderentur, aliquantulum degusta-
bant ea quæ erant apposita. Atque hoc & uesperi siebat, & reliquis
deinceps diebus. Postridie uero fere circiter horam primam diei,
idem eunuchi uenientes ad Theagenem: Accersitus es, omniū
foelix, à domina, dicebant: & iussi sumus ut te in illius conspectum
deducamus. Quamobrem eas fruiturus foelicitate, quam sanè pau-
cis & rariusculè impertiri solet. Ille autem paululum quieuit: dein-
de tāquam uī traheretur, inuitus consurgens: Solum ne me uenire
imperatum est, ad ipsos dicebat, an etiam unā mecum sororem hāc
meam. Cum autem, Solum, respōdissent, & illam seorsim esse uen-
turam: nunc uero adesse Arsacæ quosdam ex magistratibus Persa-
rum. alioqui moris esse ut seorsim cū uiris, cum mulieribus autem
alio tempore agatur: inclinans se Theagenes, Nec honesta hæc
sunt, nec non suspecta, ad Charicliam submissè cum dixisset, ab il-
laq; uicissim audisset quod non oporteret contraire, sed cursum u-
nā tenere initio, & præ se ferre uoluntatem omnia ex illius senten-
tia faciendi, sequebatur præēutes. Cumq; modum quo illam opor-
teret compellare atq; alloqui, & quod moris esset adorare ingredi-
entes, docerent: nihil respondit. Cæterūm ingressus, & illam seden-
tem pro tribunali deprehendēs, purpura & auro intexta ueste ex-
ornatam, moniliumq; precio & tiaræ dignitate superbientem, ac
delicatè delibutam & fucatam, satellitibus astantibus, & primarijs
utrinq; magistratibus assidentibus: non consternatus est animo,
sed tanquā eorum quæ illi fuerant cum Chariclia constituta de assi-
mulata obseruantia & ueneratione oblitus, magis est erectus ani-
mi magnitudine contra fastum Persici spectaculi: & neq; genū fle-
ctens, nec adorans, sed erecto capite, Salve (inquit) regie san-
guis Arsace. Indignantibus uero ijs qui præsentes aderant, &
murmur quoddam contra Theagenem, tanquam temerarium &
audacem, quod non adorasset, emittentibus: Arsace subridens,
Date ueniam, inquit, tāquam ignaro & peregrino, & prorsus Græ-
co, & illinc contemptu nostrilaboranti. Simul & de capite tiaram
depositum, multum ijs qui aderant prohibentibus, hoc enim faciunt
Persæ, ad reddendam gratiam ei qui salutauit. & cum ad illum,
Bono animo esto hospes, per interpretē dixisset, (quāuis enim in-
telligebat linguam Græcam, loqui tamen non potuit) & dīc si qua
re indiges, repulsam non passurus: remittebat, innuens eunuchis.
Deducebatur uero cum pompa satellitum. Ibi & Achemenes cum
illum iterum conspexisset, cognouit exactius: & nimij honoris qui

illi tribuebatur, causam suspicans, mirabatur: tacebat tamen, ea quæ A
decreuerat faciens. Arsace autem optimatibus Persarum & ma-
gistratibus magnifico apparatu acceptis, eo prætextu quod id ho-
noris causa, quemadmodum solebat, faceret, uerius uero propter
colloquium cum Theagene habitum conuiuium agitans, non tan-
tum portiones ciborum, ut consueuerat, Theageni mittebat, sed e-
tiam tapetes, & peristromata uersicoloria, Sidoniæ & Lydiæ ma-
nus arte elaborata. Mittebat quoq; unâ & mancipia ab obsequijs
futura, ancillam quidem Charicliæ, puerum uero' Theageni, gene-
re Ionica, ætate uero pubertatem attingentia: multis modis adhor-
tata Cybelen, ut acceleraret, & quamprimum scopum illi proposi-
tum perficeret, nō amplius affectum ferenti: necq; ipsam quicquam
remittentem, sed uarijs rationibus circumdantem Theagenem. Ac
manifestè quidem non exponebat, Arsaces uoluntatem cæterum
circuitione & inuolucris tectam intelligendam relinquebat: bene
uolentiam dominae erga ipsum prædicās: & cum pulchritudinem
non apparentem tantum, sed et eam quæ uestitu contineretur qui-
busdam conuenientibus occasionibus ob oculos ponens: tum mo-
res, quod essent amabiles, & cum quadam facilitate coniuncti, &
quod delectaretur delicatioribus, & ualentioribus adolescentibus.
Et in summa, experimentum capiebat in ijs quæ narrabat, an uene-
reis rebus alliceretur. Theagenes autem benevolentiam illius er-
ga se, & quod moribus esset propensis in amorem Græcorum, & B
quæcunq; talia præterea collaudabat, & infuper agebat gratias.
Porro illecebras absurdiorum rerum necq; intelligens ab initio,
spōte præteribat. Angor igitur quidam inuasit anum, & quasi pun-
gebatur dolore cordis, cum coniectaretur eū intelligere illecebras,
fastidire autem & repellere omnes conatus uideret: & Arsacē non
amplius ferre sciret, tumultuātem, & non amplius se cohibere pos-
se dicentem, & pollicita reposcentem, quæ alias alijs prætextibus
Cybele differebat: interdum quantuis uellet, reformidare adolescē-
tem dicens: interdum uero, aliquid incommodè cecidisse singens. Et
cum iam quintus & sextus dies præteriisset, Charicliamq; Arsace
semel atq; iterum ad se uocasset, & ad gratificandum Theageni ho-
norifice illam accepisset, benevolentiacq; singulari fuisset intuita, co-
gebatur planius colloqui cum Theagene, amoremq; aperte expo-
nebat, multa & sexenta bona si assentiretur certo pollicēs: & Quæ
malum est hæc tergiuersatio? addens: quid' ue adeo alienum à re-
bus uenereis: adolescentis tam formosus, & florenti etate, mulierem
similem & amore illius contabescensem repellit, & non prædā du-
cit, & in lucro ponit negocium: præsertim nulla formidine rem cō-
sequente, necq; uiro præsente, & me quæ illam educaui, ac omnia ar-
cana in potestate habeo, hanc consuetudinem illi procurante. Ne-
que quod ad te attinet, ullo intercedente impedimento, non spōsa,
non

A non uxore. Atqui & haec saepius multi cōtempserunt, qui sana mente prædicti, domesticis ea re nihil se nocituros intellexerunt: sibi autem profuturos possessione opū, & fructu uoluptatis in lucro accedente. Ad extremum & minas qualdā immiscebat orationi. Comes (dicens) mulieres, & iuuenum cupidæ, implacabiles existunt, & saeuam iram cōcipiunt, cum saeva spe labuntur: & contumaces, tā quam eos à quibus iniuria sunt affectæ, merito' ulciscuntur. Iam de hac, quod & Persis sit genere, cogita: & regius sanguis, quod tu ipse antea tua confessione testatus es: & quod magnis viribus & potentia sit stipata, qua illi & honore afficere beneuolos erga se, & punire sibi obſistentes impunè liceat. Tu uero' & peregrinus es, & desertus, & qui tibi opem ferat nemo est. Parce partim tibi ipsi, partim & illi. Digna uero' est cui à te parcatur, quæ desiderio tui, quo iuste potiri debet, tam furiose sit inflammatæ. Verearī & iram amatoriam: caueto quoq; quæ contemptum sequitur uincitam. Multos noui, quos postea eiusmodi animi pœnituit. Maiores rem experientiam, quam tu, in rebus uenereis consecuta sum. Canus capillus ipse, quem uides, in multis eiusmodi rebus est ueritus: sed usq; adeo rigidum, & incurabilem neminem unquam cognoui. Deniq; conuerso sermone ad Charicliam (necessitate enim adducta, ausa est audiente illa talia loqui) Adhortare, inquit, filia tu quoq; nescio quem merito' appelle, istum tuum fratrem. Proderit & tibi haec ipsa res, non pilo minus ab illa amaberis, maiores cōsequēris honores, ditesces ad satietatem usq;, de cōiugio tibi propiciet splendido. Haec uero' & fœlicibus optanda sunt, nedum peregrinis, & egestate in præsentia laborantibus. Chariclia uero' toruē & ardenter contuita: Optandum quidem, inquit, fuerat, & pulcherrimū omni ex parte, optimā Arsacen nihil eiusmodi pati: fin minus, saltem moderatē ferre affectum. uerum tamē cum quidam humanum illi acciderit, & uicta est, ut dicis, succubuitq; cupitudati, consulerem & ipsa Theageni huic, ut rem non recuset, si tu id facere possit, ne & sibi per inscitiam, & illi mali aliquid accerfat, si haec in lucem prodierint, & alicunde cognoverit hoc flagitium factum satrapa. Proſiliit ad haec dicta Cybele, & amplexa & dissauiaata Charicliam: Recte, inquit, facis filia, quod & mulieris natura tui similis miserta es, & securitati fratr̄is sollicitate prospicis. Verum tamen hac de causa non est quod labores, quod necq; sol, ut dico, solet, id sit cogniturus. Desine in præsentia, inquit Theagenes, & concede nobis deliberādi spaciū. Cum uero' illico exiſset Cybele: O' Theagenes, exorsa est Chariclia: numen tales successus nobis conciliat, in quibus plus inest aduersæ fortunæ, quam quæ ex trinsecus appetit fœlicitatis. Quod cum ita sit, prudentium tamen est, etiam parum prosperos casus, quatenus fieri potest, in melius conuertere. An igitur habeas in animo prorsus perficere hanc rem,

dicere non possum; quamuis non admodum repugnem, si omnino
 in hoc ut seruemur, aut non, momentum consistit. At si, ut fieri de-
 bet, ac honestum est, absurdum iudicas esse id quod petitur, finge
 tu quidem te assentiri, & alens promissis barbarae cupiditatem, di-
 latione præcide, ne præcipitanter durius aliquid in nos statuat, spe-
 deliniens, & molliens pollicitatione iræ incendium. Consentane-
 um est enim, aliquid remedium (Deo uolente) interiectum tem-
 pus pariturum esse. Cæterum Theagenes, uide ut ne ex meditatio-
 ne in turpitudinem rei delabaris. Arridens leniter Theagenes:
 Sed tu neq; in aduersis rebus, inquit, mulieribus innatū morbum
 zelotypiæ effugisti. Me uero scito neq; fingere talia posse. Facere e-
 nim turpia, ac dicere, æquè decorum non est. Et alioqui ut omnino
 desperet Arsace, hoc ipsum aliquid commodi adfert, uidelicet ne
 perget nobis amplius molesta esse. Si uero pati aliquid oportuerit,
 ad ferenda ea quæ accidunt, saepius iam me & fortuna, & animi cō-
 stitutio præparauit. Ne te lateat, quod in magnū malum nos con-
 iecies: cum dixisset Chariclia, conticuit. His autem in harum re-
 rum consideratione uersantibus, Cybele cum rursus Arsacen in bo-
 nam spē sustulisset, & quod meliora expectare oporteret, dixisset,
 significasse enim tale quiddam Theagenem: rediit rursus in concla-
 ue, & intermissa illa uespera, ac multis modis Charicliam, quam so-
 ciam lecti initio' habuerat, adhortata utili esset auxilio, manè rur-
 sus interrogabat Theagenem, quid statuisset apud anūmum? B
 Cum autem manifeste recusaret, ac omnino ne quicquam eius-
 modi expectaret, indicasset, tristis ad Arsacen recurrit Cybele.

Postquam autem ferociam Theagenis renunciauit, Arsace anu-
 in caput præcipitari iussa, incurrens in thalamum, iacebat in lecto
 seipsum lacerans. Vixdum autem conlaue muliebre egressam Cy-
 belem, conspicatus filius Achemenes tristem & lachrymantem: Num
 quid importuni aut molesti, mater, accidit? percontabatur. Num
 quod nuncium dominam excruciat? Num aliqua calamitas ex ca-
 stris renunciata est? Num hostes sunt superiores in hoc bello A-
 thiopum domino Oroondate? & multa eiusmodi quærebat. Il-
 la uero: Nugaris ociose, cum dixisset, recurrit. At ille nihil ma-
 gis intermittebat, sed assectans, & manibus apprehendens, & com-
 pellans, ut exponeret suo filio ea quæ illam dolore afficerent, suppli-
 cabat. Accepto igitur illo à manu, in quandam partem horti fece-
 dens: Alij quidem, inquit, non exposuisse mea & dominæ ma-
 lia. Postquam uero illa omnino fluctuat, & ego expecto periculum
 de uita (scio enim q; Arsaces amentia ac furor in me sit redundatu-
 rus) dicere cogor, si forte aliquam opem ei quæ te genuit, & in lu-
 cem edidit, & his enutriuit uberibus, excogitare possis. Amat ado-
 lescentem, qui est apud nos, domina, non tolerando quodam, neq;
 usitato, sed insanabili amore: & quem ego & illa nobis ex sententia
 euenturū

euenturū esse sperantes, ludebamus operā. Hinc erant illa multa humanitatis officia, & multiplex benevolentia erga hospites. Cæterum postquam, ut stultus quidam & ferox, & intractabilis adolescentis, recusauit ea quæ nos uolebamus, neq; illam existimo esse uitram, & me imperfectam iri intelligo. Hic est status presentis temporis. Quod si quid habes quo auxilieris, ad sis mihi tua ope. Sin minus, mortuæ matri iusta exequiarum facito. Ille autem: Præmium autem quod mihi, inquit, erit mater. Nec enim est tempus, ut apud te me iactem, aut longis ambagibus & circuitu orationis auxilium promittam, usq; adeò consternatæ, & propemodum defientianimo. Omne quod uis, expecta, inquit Cybele. Etenim te nunc quoq; summum pocillatorem, honoris mei causa cōstituit. Si uerò maiorem aliquam dignitatem animo complexus es, enuncia. opum enim neq; numerus erit, quas pro præmio feres, si seruator miserae extiteris. Iampridem hæc, inquit, mater ego suspicās, & intelligens, tacebam, id quod euenturum esset expectās. Verūm neq; dignitatem ullam, neq; opes curo: uirginem uerò quæ soror Theagenis dicitur, si mihi dederit in uxore, omnia illi ex animi sententia & belle cadent. Amo autem uirginem haud moderate, mater. Quāmobrem ex suis rationibus priuatis, cum cognoverit domina effectum, quantus & qualis sit, iustè & ipsa erit adiumento ei qui eodem morbo laborat, atq; adeò tantum successum promitten ti. Nihil dubites, inquit Cybele. Etenim domina reddet tibi gratiam, nulla mora interposita, cum hoc beneficio illam affeceris, & seruator illius extiteris. Quinetiam fortassis nos ipsi uirgini priuatim persuaserimus. Sed expone quæ sit auxiliij ratio. Non dicam (inquit) priusquam iureuando fuerit mihi confirmata promissio à domina. Tu uerò nihil coneris efficere principio apud uirginem. Video enim quodammodo illam quoq; magnos & excelsos animos gerere, ne forte imprudens negocium perueretas. Omnia futura cum dixisset, incurrit in thalamum ad Arsacen, & prouoluta ad illius genua: Bono animo esto, inquit, omnia deo uolente cōmodè cadunt, filium tantum meum Achemenem uocari intrò iubē. Accersatur, inquit Arsace, nisi mihi rursus uerba datura es.

Ingressus est Achemenes, & cum omnia narrasset anus, iurauit conceptis uerbis Arsace, se illum compotem facturam esse nuptiarum sororis Theagenis. Achemenes tum, Quiescat (inquit) deinceps Theagenes, cum sit seruus, & tamē erga suam dominam pertulantiū sese gerat. Quomodo hoc dicis? cum interrogasset, omnia enarrabat: Quod lege belli fuisset captus, & captiuus abduetus Theagenes: quod Mitranes misisset eum ad Oroondatem, mittendū deinceps Regi magno: quod ipse interducendum, illum amisisset, infesto aduentu Bessaensium & Thyamis: quod ipse uix effugisset; deniq; præter omnia, literas Mitranis in promptu ha-

bens, ostendebat Arsacæ. Et si opus esset alijs argumentis, habitu. A
rum se uel Thyamim testem. Respirauit ad hæc Arsace, & nihil
cūctata, thalamo egressa est, & in domū, in qua pro tribunali sedēs
uacare solebat explicandis constituendisq; rebus, ueniens, adduci
Theagenem iussit. Ut est adductus, quærebat an nosset Acheme-
nē, proxime illum astantem. Hoc uero affirmante: An uero, quod
& captiuum te duxit? rursus interrogabat. Confitente uero &
hoc Theagene: Seruus igitur noster esto, & tu quidem facies quæ
supplices solent, nutibus nostris uel inuitus obtemperās. Sororem
uerò tuam Achemeni huic in uxorem despōdeo, qui primas apud
nos obtinet, cùm matris causa, tum alioqui propter ipsius erga nos
benevolentiam, atq; merita: eatenus differens, quatenus ad diem
præfiniendū, & reliqua ad conuiuum splendidius apparandum in
struenda pertinet. Theagenes autem ictus est quidem tanquam
uulnere, illis uerbis: statuit tamen non contraire, sed tanquam be-
stiae impetum declinare. Et, O Domina, dicebat, Dijs sit gratia,
quod cum alioqui simus bono genere nati, in ceteris calamitatibus
haec nobis bene cadunt, quod non alijs, sed tibi seruimus: quæ erga
eos qui uidentur esse alieni & peregrini, tātam humanitatem et be-
nevolentiam declarasti. Cæterū de sorore mea, quæ cum captiuu-
non sit, proinde necq; serua, parata sit tamen ad obsequia tibi præ-
stanta, & ea quæ tibi placent facere decreuerit, statue id quod re-
ctum esse iudicas. Arsace autem: Collocetur (inquit) in ordine B
eorum qui sunt ab obsequijs ad mensam, & pocillandi artem ab Ar-
chemene edoceatur, ut ad regium ministerium multo antè assuefi-
at. Exiuerunt igitur, tristis quidem Theagenes, & uultu ad deli-
berationem de ijs quæ agenda essent compposito: ridens uero Ache-
men es, & Theagenem ludibrijs excipiens: Ecce, inquiens, qui nu-
per fuisti insolens & fastuosus, qui erecto collo & solus liber uide-
baris, & caput submittere ad adorandum indignū iudicabas, qua-
lis iam nunc factus inclinas illud: nisi forte paulo post etiam pugnis
illud sis, dum instituēris, submissurus. Arsace autem alijs ablega-
tis, ad solam Cybelen: Nunc, inquit, Cybele omnis est sublata excu-
satio, & dic huic superbo, conueniens illum, quod si nobis parue-
rit, & arbitratu nostro fecerit, libertatem consequetur, & splendi-
dē in omnium rerum copia uiuet: Sin autem in contraria sententia
permanerit, & amasiam contemptui habitam, & dominam iratam
sentiet, extremam seruitutem & abiectissimam latus, & suppli-
ciorum omne genus passurus. Venit Cybele, renunciauitq; mā-
data Arsaces: multa quoq; ipsa, quæ uidebantur conducere exhor-
tationi ad ea quæ proponebant, addens. Theagenes igitur cum,
ut paululum operiretur, petiisset, solus ad Charicliam seorsim: A-
ctum est de nostris rebus, inquit, Chariclia. Sanè omnis rudens (ut
dicitur) est ruptus, omnis spei anchora prorsus est euulsa, necq; am-
plius

plius cum nomine libero in calamitatibus uersamur, sed in seruitu
 tem rursus recidimus: (et qua ratione, addebat) barbaricisq; contu
 melijs & cruciatibus deinceps expositi sumus, uel agentes ea quæ
 placent his in quorum potestate sumus, uel inter damnatos connu
 merati. Et hæc quidem tolerabilia essent: ceterum quod omnium
 grauissimum est, Achemeni Cybeles filio te in uxorem daturā Ar
 face promisit. At id quidem, quod aut non fiet, aut à me non uide
 bitur, manifestum est, quoad uita gladijs & armis ad propugnan
 dum suppeditabit. Verum quid agere oportet: aut quā excogita
 re machinā, qua & meus cum Arsace, & tuus cum Achemene dete
 standus congressus discuti possit? Vnum, inquit ad eum Chari
 clia, cum comprobaris, alterū qui ad me pertinet impedes? Bo
 na uerba, inquit, Absit enim, ut tantopere numinis erga nos acerb
 itas inualescat, ut ego Chariclię expers, alia consuetudine incesta me
 polluam. Sed quiddam præsentis consiliū inuenisse me puto: inuen
 trixq; omnino consiliorum est necessitas. Simul ad Cybelen se,
 cedens: Renuncia domine, dicebat, me uelle solum cum sola & abs
 que arbitris congregdi. Illud esse putas anus, & succubuisse Thea
 genem, recurrit ad Arsacen: & cum iussa esset, ut post coenam addu
 ceret iuuenem, ita faciebat. Nam assidentibus imperas, ut quietem
 dominæ concederent, & non tumultuantur circa thalamū, clam
 introduxit Theagenem, cum reliqua omnia tanquam nocturno tē
 pore tenebris continerentur, & occulta esse quævis parentur, so
 lum autem thalamum lychnus illustraret. Cum autem introduxis
 set, subducebat sese, uerum Theagenes eā cohibuit: Adsit & Cy
 bele in præsentia, domina, dicens. Scio enim quod singulari sive in
 afferuandis arcanis prædicta est: & simul manus Arsaces apprehe
 dens, O Domina (dicebat) neq; prius eo ut resisterem uoluntati
 tuæ, differebā id quod mihi imperabatur: sed ut securitatem facto
 prouiderem. Nunc uero' postquam me etiam seruum tuum singu
 lari quodam beneficio fortuna declarauit, lōge promptior sum ad
 obsequendum tibi omnibus in rebus. Vnum mihi tantum te largi
 turam annue, cum quidem multa & magna promiseris. Renuncia
 nuptias Charicliæ Achemeni. Nam ut alia taceam, eam que splēdo
 re maximo generis excellit, uernæ cohabitare fas nō est. alioqui iu
 ro tibi per deorum pulcherrimum Solem, & reliquos deos, quod
 neq; morem geram tuæ uoluntati, & quod prius quam aliqua Cha
 ricliæ uis illata fuerit, uisura sis me mihi ipsi mortem consciuisse.
 Arsace autem: Haud aliter existimes (inquit) quam me uelle tibi
 omnib. in rebus gratificari, ut quæ parata sim uel meipsam tibi tra
 dere, sed anticipata iuraui, me elocaturam Achemeni sororem tuā.
 Bene se res habet, inquit, domina. Sororē igitur mēam quæcun
 que est, elocato: ceterum eam quam ego ambio, & sponsam meam,
 denique quid aliud quam uxorem, quod neq; uoles elocare, satis
 scio?

scio: neq; si uelis elocare, poteris. Quomodo, inquit, dicis? At A
 ille: Rem ipsam, respondit. Neq; enim sororem habeo Charicliam,
 sed sponsam, ut dicebam. Quamobrem iureiurando soluta es. Licit
 uero tibi, si uolueris, & aliud habere argumentum, cum cōuiuum
 nuptiale mihi & illi (quandocunq; tibi uisum fuerit) instruxeris.
 Pupugit illam sane, cum sponsam esse Charicliam, non sororem,
 haud sine zelotypia audiuisset. Veruntamen fiat ut postulas, dixit
 Arsace. Nos autem Achemenem alijs nuptijs cōsolabimur. Prae-
 stabitur & tibi à nobis, inquit Theagenes, postquam hæc irrita
 sunt facta. & simul accedebat tāquam manus osculaturus. Illa uero
 inclinans sese, & os pro manibus obijciens, eum osculata est. & e-
 xīt Theagenes, osculum referens, non uicissim ipse osculatus: &
 Charicliæ, nactus occasionem omnia exposuit (non sine zeloty-
 pia quoq; ipsa quedam cognoscente) & inusitatum promissionis
 scopum addidit, & quòd multa per unum sint confecta: Acheme-
 nis disturbatae nuptiæ: cupiditati Arsaces, prætextus dilationis in
 praesentia excogitatus: deniq; quod caput est omnium, effectū, ut
 Achemenes omnia tumultu impleat, ægrè ferens quòd ijs quæ ex-
 pectabat frustretur, & indignans quòd à me superetur apud Arsae-
 cem gratia. Neq; enim quicquam clam illo futurum esse, matre illi
 omnia expositura, quæ ut adesset præsens ijs quæ dicebantur, ex in-
 dustria prouideram, cum uolens hæc Achemeni indicari, tum te-
 stem illam consuetudinis eiuscemodi quæ uerbis tantum consta- B
 » ret faciens. Quamuis enim sufficit fortasse, nullius sceleris sibi con-
 » scitum, benevolentia numinis confidere: tamen honestum est, idip-
 » sum de se hominibus, cum quibus uersaris, persuadentem, tranquil-
 » le uitam hanc quæ ad tempus tātum durat, transigere. Addebat &
 » illa, prorsus esse expectandum, etiam insidias facturum esse Arsacæ
 » Achemenem, uirum conditione seruum (oppositū autem est pro-
 » pemodum in uniuersum id quod subiectum est, ei qui imperium
 » in illud obtinet) iniuria præterea affectum, & iureiurando frauda-
 » tum, uidentem quoq; alios sibi honore prælatos esse, & consūtum
 » omnium flagitorum ac scelerum, & cui nihil ad insidias faciendas
 » comminisci sit opus, quod sæpius multi exacerbati sunt ausi, sed ex
 » ueris liceat habere expeditā ultionis rationem. Talia multa cum
 » narrasset Charicliæ, & ut mediocria speraret adhortatus esset, po-
 » stridie ducebatur ab Achemene, ministraturus ad mensam. nam
 » hoc ab Arsace imperatū fuerat: & ueste preciosa, quā miserat, indue-
 » batur: & aureis torquibus, & monilibus gemmis distinctis, partim
 » uolēs, partim & inuitus ornabatur. Et cum Achemenes præmōstra-
 » re illi, & exponere artem pocillādi inciperet, accurrēs Theagenes
 » ad unū tripodem, in quo pocula disposita fuerāt, & phialā tollēs pre-
 » ciosam: Nihil, inquit, magistris indigeo, sed ipse meo marte mini-
 » strabo dominæ, in tam facilibus rebus nugas has reiçiēs. Te enim
 » optimè

optimè fortunæ ratio talia scire cogit, mihi uero & natura, & tem-
 pus ea quæ sint facienda, suggerit. Et simul infundens leuiter, affe-
 rebat Arsacæ, concinno quodā & apto gradu, extremis digitis sub-
 latam tenens phialam. Et hanc quidem magis, quam antea, illa po-
 tio concitauit, sorbentem simul, & defixis oculis Theagenem intu-
 entem, & amoris plus quam uini haurientem: ac phialam dedita o-
 pera non ehibentem, sed arte, paruisq; reliquijs Theageni propi-
 nantem. Vulnus accepit uicissim altera ex parte Achemenes, ira si-
 mul ac æmulatione impletus, ut neq; Arsacē id latuerit, cum toruis
 oculis aspexisset: & ijs qui aderant presentes, quiddam submissè in-
 susurrasset. Cum autem conuiuiū dissolueretur: Primū à te peto
 beneficiū ô Domina, inquit Theagenes, inter ministrandū tantum
 me uti h̄c stola iube. Postquā annuit Arsace, consuetū habitū re-
 cipiens exiuit. Exibat uā & Achemenes, multis modis petulantia
 Theageni, ut probrum obijciens, et quod puerilis esset eiusmodi te-
 meritas, quodq; initio dominā tanquam in peregrino & ignaro ad
 factum connixerit. Cæterū si perrexes esse ita contumax, haud-
 quaquam gratificaberis, inquiens. & quod ut amicus consulteret, ac
 paulo post affinitatis uinculo iungendus, & sororis illius iuxta pol-
 licitationem dominæ maritus futurus. Et talia multa hic dicebat.
 Ille autem ne audienti quidem similis, humi defixos oculos tenens pre-
 teribat: usq; dum forte Cybele superuenit, deducere cubitum do-
 minam tempore meridianō accelerans. Et tristē filium conspicata,
 quærebat causam. Ille autem: Peregrinus hic adolescentulus, in-
 quiruit, prælatus est nobis, & heri & hodie, obrepens quadam elegan-
 tie specie, iussus est esse à poculis: & nobis architriclinis & pocilla-
 toribus ualedicens porrigit phialam, & assistit proximè regiū cor-
 pus, dignitate nostra, quæ uerbo tenus tantum iam est dignitas, co-
 tempta. Et quod hic quidem honoretur, & adipiscatur etiam mai-
 ra, & particeps sit uel magis arcanorum, quia nos ipsi peruersa qua-
 dam ratione tacemus, & adiuuamus, minus acerbū est. Cæterū il-
 lud utiq; licuisset sine contumelia erga nos ministros, & socios ho-
 nestarum actionum talia fieri. Ac de his quidem aliud erit sermo-
 nis tempus, in præsentia uero' mater, sponsam mihi suauissimā Cha-
 ricliam uidere uellem, si quo modo morsum hunc animi illius aspe-
 ctu sanare possim. Et Cybele: Qualem sponsam fili? Videris mi-
 hi ob minimas molestias indignari, porrò maiores offensas ignora-
 re, lam non accipies in uxorem Charicliam. Quid dicis? inquit
 exclamans. An non sum dignus ut ducam conseruam meam? Quā
 ob rem, mater? Propter nos, inquit, & nostram illegitimam erga
 Arsacen benevolentiam & fidem. Postquam enim illam præferen-
 tes nostræ securitati, & illius cupiditati magis quam nostræ saluti
 consulentes, omnia illius arbitratu perfecimus, semel ingressus in
 thalamum generosus hic & præclarus amasius, & tantum conspe-
 ctitus

Etus persuasit, ut uiolaret tibi factum iusurandum: & ut sibi Chari A
clia desponderetur, non sororem, sed sponsam suam esse assueras.
Promisit igitur haec illa, o mater? Promisit fili, respondit Cy-
bele, praesente me, & audiente: & nuptias illorum splendido appa-
ratu celebrabit paucis post diebus. Tibi uero aliam se in matrimo-
nium daturam promisit. Vehementius ad haec ingemiscens A-
chemenes, & complosis manibus: Ego, inquit, acerbas omnibus
reddam nuptias, tantum me adiuua in nuptiarum ad tempus con-
ueniens dilatione. Et si quis inquisierit, grauiter me affectum decum-
bere in agro renuncia. Sponsam generosus nominat sororem, tan-
quam intelligi non possit, haec tantum ad discussionem eorum quae
mihi sunt promissa fieri. Quasi uero etiam si amplectatur, si oscule-
tur, sicuti nunc facit, denique etiam si una dormiat, manifestum sit in-
dicium, quod non soror, sed sponsa est. Mihi haec erunt curae, & iu-
reiurando ac diis quorum est religio uiolata. Haec dixit, & ira
simul ac zelotypia, amoreque & frustratione percitus, (quae res alio-
qui & ad alium, nedum ad hominem barbarum perturbandum sus-
ficerent) cogitationem quae inciderat non expendens ratione, sed
primo impetu approbans, equum Armenium qui satrapae ad pos-
pas & panegyres alebatur, cum illum clam subducere posset, con-
scendit, ad Oroondatem iter tendens, tum Thebis magnis contra
Aethiopem exercitum colligentem, & omne genus bellum & uarias
copias congregantem, atque exitum contra illum iam adornantem. B

HELIODORI AETHIOPICO- rum Liber octauus.

Ex enim Aethiopum cum fraude circumuenisset
Oroondatem, & altero belli premio potitus esset,
ac Philas urbem semper expugnatu facilem, anti-
cipatione sibi subiecisset, ad summam rerum pe-
nuriam eum adeo ut raptim ac tumultuarie ma-
gna ex parte expeditionem fusciperet, redigebat.
Vrbs enim Philae sita est ad Nilum, paululum supra minores cata-
ractas: a Syene uero & Elephantina centum stadiis circiter distat.
Hanc aliquando exules Aegypti cum occupassent & incoluissent,
ut de illa inter Aethiopes & Aegyptios ambigeretur effecerunt: illis
quidem, Aethiopiam cataractis terminantibus: Aegyptiis uero etiam
Philas, quod eas exules illorum incoluissent, tanquam bello
partas sibi uedicare uolentibus. Cumque continuè transiret ab alijs
in aliorum ditionem urbs, & eorum qui anteuerissent ac deuicis-
sent esset, tunc uero præsidio Aegyptiorum & Persarum detinere
retur: Aethiopum rex, in legatione ad Oroondatē, reposcebat Phi-
las, reposcebat & Smaragdifodinas. Et cum iam pridem haec de-
nunciasset,

A nunciasset, ut dictū est, & non obtinuissest quod postulabat, paucis diebus præcedere legatis iussis, ipse subsequebatur, cum antea omni apparatu se instruxisset tanquam ad aliud quoddam bellum, & nemini quō uersurus esset molem belli indicasset. Postquā autem Philas superasse legatos coniectabatur, qui negligentia & securitate incolas implebant, & tanquam pacis causa & amicitiae legatione fungerentur nunciabant: ipse subito adueniens, & præsidium eiecit, quod ultra bīdūm triduum ue multitudinem hostium & machinas quibus muri oppugnantur sustinere non poterat, & urbem tenuit, nemini ex incolis ullo damno illato. Propter hæc perturbatum deprehendens Achemenes Oroōdatem, & de omnibus ab his qui effugerant edoctum, adhuc magis perturbauit, cum inopinato, & non aduocatus adesset. Extemploq; Ecquid malè Arsacæ, aut reliquæ domui cecidisset, quærenti: Cecidisse quidem, cæterū seorsim se uelle dicere, respondit. Postquam alij secesserunt, omnia indicabat: Quomodo à Mitrane captus esset Theagenes, & ad Oroōdatem missus, ut donum regi magno (si uisum fuisset) deinde mitteretur. Etenim esse adolescentem aula regia, & mensa omnino dignū. Quomodo à Bassaensibus eruptus esset, qui & Mitræ præterea interfecissent: quòd postea uenisset Memphis, simul renouās & Thyamis rationes. Ad extreūm, Arsaces amorem erga Theagenem, & migrationem Theagenis in regia domicilia, & honores illi cum quadam benevolentia significatione habitos, ac illius ministeria, & pocillationes: & quod adhuc fortasse nihil incertæ cōsuetudinis intercessisset, resistente adolescente, & repugnante. Metuendum esse tamen, ne adducatur aut ui, aut alioqui temporis diuturnitati succumbēs, nisi aliquis illum antè Memphi rapiat, & totum scopum amoris Arsacæ præcidat. Atq; eam ob causam se quoq; accelerasse, & clām elapsum uenire indicē, beneuolētia erga dominū, occultare ea quæ contra uoluntatē domini fierent non ualentem. Vt hac oratione ira Oroondatem impleuit, & totus indignatione & uindictæ studio efferuescebat: rursus eum cupiditate inflammabat, narrationem de Chariclia adiiciens, et in summum fastigium sicut erat attollens, & pulchritudinem virginis & formam omnino diuinis laudibus ornans, quòd nūquam talis fuisset uisa, necq; iterum uideri posset: Floccifaciendas existima, dicens, omnes tuas pellices præ ipsa, non tantū eas quæ sunt Memphi, sed & eas quæ te sequuntur. Et alia multa ad hæc addebat Achemenes, sperans, etiam si rem habuisset Oroondates cum Chariclia, se tamē illam paulo pōst, cum eam pro præmio indiciorum petiisset, in uxorem accepturū. Iamq; prorsus irritatus erat & inflammatus Satrapa, in retia simul iræ & cupiditatis iniectus. Et necq; minima dilatione interposita, Bagoa quodam ex eunuchis (qui fide & authoritate apud illum ualebat) accersito, traditisq; illi equitibus quinqua-

HELIODORI AETHIOPICORVM

ginta, Memphim misit, ut ad se adduceret Theagenem & Charicliam primo quoque tempore, & ubique se deprehensurus esset, imperans. Dedit & literas, alias ad Arsacen eiuscmodi: OROONTATES ARSACAE: Theagenem & Charicliam captiuos germanos, regios uero seruos, ad regem transmittendos, mitte. Ac sponde mitte, quoniam & te inuita abducetur, & Achemenis fides apud nos ualebit. Ad Euphratem uero supremum eunuchum Memphis, tales: Negligentiæ in curanda mea domo, postea redde ratiōnes. In præsentia uero peregrinos Græcos captiuos, Bagoæ trade ad me deducendos, seu uolente Arsace, seu inuita. Omnino autem trade. Alioquin scito à me imperatum esse, ut ipse uinctus adducaris, officio tuo priuandus. Bagoas igitur ad id quod imperatum fuerat, prefectus est cum literis signo satrapæ obsignatis, quo maiorem fidem illis haberent hi qui erant Memphis, & eo celerius iuuenes traderent. Prefectus est & Oroondates ipse ad bellum contra Æthiopes, Achemene quoque sequi iusso: qui silentio, & cum nihil tale suspicaretur, usque dum ea quæ indicauerat, uera esse cōprobaret, custodiebatur. Isdem diebus haec Memphis gerebantur. Statim postquam in uiam se dedit Achemenes, Thyamis cum iam antistitium pleno iure recepisset, & propterea primas in urbe tenebat, ac ea quæ ad funus Calasiris pertinebant perfecisset, iustaçque exequiarum patri omnia intra dies constitutos persoluisset, redibat in memoriam Theagenis & Charicliæ inquisitionis, quando iam uersari etiam cum extraneis lege pontifícia permittebatur. Postquam autem ubique explorans, & sollicitè inquirens, cognouit eum in satrapæ aulam traductum esse, quanta celeritate potuit ueniens ad Arsacen, quærebat iuuenes peregrinos, tanquam ad ipsum cum multis alijs de causis pertinentes, tum quod pater Calasiris moriens, extrema uoce illi omnino inculcasset, peregrinis ut prouideret, & eos tueretur imperans. Ac se illi quidem agere gratias, quod acceptos hospitio iuuenes peregrinos & Græcos, per hos elapsos dies, quibus uersari in templo non initiatis interdictum erat, humaniter tractasset. Petere autem ut ipsi suum depositum recuperare rursus licet. Arsace autem: Miror, inquit, quod cum nobis comitatem & humanitatem testimonio tuo tribuas, rursus inhumanitatis nos condemnes, dum studies ut aut non posse, aut nolle prospicere peregrinis, & conuentientibus officijs illos ornare uideamus. Non hoc, inquit Thyamis: scio enim affluētius hic uiucturos, quam apud nos, si modò manere uellent. Nunc uero cum sint præclaro genere orti, alioqui autem uarios fortunæ insultus experti, & in præstria oberrantes, nihil illis potius est, quam ut suū genus recuperent, & in patriam redeant. Quā in re ut sim illis adiumento, hæredem me reliquit pater: cum mihi alioqui intercedant cum hisce peregrinis & alia multa amicitiæ uincula. Recte facis, Arsace ad ipsum, quod

quod omisso iurgio & ira, æquitatem obijcis: quā magis nobiscum
 facere apparebit, quāto dominari, quām frustra prospicere, ad ob-
 tinendum maiorem uim habet. Thyamis autem admiratus, Do
 minaris tu uero, inquit, horum? Quomodo? Iure bellli, respon-
 dit, quod captiuos seruos efficit. Cum igitur intellexisset Thy-
 amis, quod de Mitrane dicere uellet, Sed o Arsace, non bellum (in-
 quirit) est, sed pax, ratio præsentis temporis: et illud quidem in ser-
 uitutem redigere, hæc autem in libertatem vindicare solet: & illud
 est uoluntas tyrannica, hoc uero decretum regium. Deniq; pacem
 & bellum, non nominum pondus, sed ratio & constitutio eorum
 qui utuntur uerius iudicare solet. Quamobrem æquitatem si his as-
 sensa fueris, melius definire uideberis: cæterū honestum & utile,
 nec in controuersiam uenit. Quomodo enim honestum tibi est,
 aut conducit, iuuenes, & peregrinos, tam furiosē uideri, & fateri, te
 retinere uelles? Ad hæc non amplius continuuit sese Arsace, sed
 id illi accidit, quod omnibus in uniuersum amantibus accidere so-
 let: Cum occultas esse suas rationes putant, erubescunt: cum sunt
 deprehensi, omnem pudorem amittunt. Qui latet, cunctantior est:
 qui deprehensus est, audacior efficitur. Quemadmodum & illam
 conscientia mens redarguebat, & Thyamim aliquid suspicatum esse de
 se existimans, non faciens flocci antistitem, & antistitiū dignitatem,
 omnemq; pudorem muliebrem abjectiens. Sed nec (inquit) ea
 quæ in Mitrane admisiſtis, uobis condonabuntur. Ceterū tem-
 pus erit, quando de interfectoribus illius, & eorum qui unā ade-
 rant, Oroondates sumet poenas. Hos uero non dimittā, qui in præ-
 sentia sunt mea mancipia: paulopost uero fratri meo Regi magno,
 secundum legem Persicam mittentur. Ad hæc rhetorice quan-
 tum uis, iusta & honesta & utilia frustra definiens, quod nullius in-
 digeat is qui habet imperium in aliquem, suum arbitrium quodli-
 bet horum esse statuens: & ex aula nostra euestigio sponte discede,
 ne forte incautius agens, inuitus cedere cogaris. Thyamis igitur
 exhibat, deos testes inuocans: & tantum affirmans, quod hæc bonū
 finem non essent sortitura: indicare urbi, & eam in auxilium aduo-
 care cogitans. Arsace autem: Nihil curio tuum antistitium, cum
 dixisset: Amor solum respicit antistitium, potiēdi solarium: in tha-
 lamum secedens, & Cybelen accersens, de præsentibus rationibus
 deliberabat. Etenim iam aliquo modo & fugam Achemenis non
 comparentis in suspcionem uocabat: Cybele, si quando peronta-
 retrit & inquireret de Achemene, uarios, & alio tempore alios pre-
 textus commiscente, & omnia magis quā ut ad Oroondatem eu-
 venturum esse crederet, illi persuadente. Veruntamen nō omnino
 ad extreum fidem faciebat, sed iam propter diuturnitatem tem-
 poris illi fides non habebatur. Tunc igitur: Quid nam faciemus,
 dicebat, o Cybele? Quæ tandem erit ratio, qua me ex ijs quæ cir-
 cumstant,

cumstant, extricare possim? Nam amor non remittit quicquam, A
sed magis intenditur, tanquam materia à iuuene hoc, magno cum
impetu accensa. Ille autem est & ferox, & intractabilis, & qui hu-
manior esse prius quā nunc uidebatur. Tunc quidem fraudulen-
tis pollicitationibus me consolatus: nunc autem omnino etiam ma-
nifestè nostra recusans postulata. Quod me magis perturbat, ne
fortè de Achemene quæ suspicor, ipse quoq; audierit, atq; ita ma-
gis rem refugiat ac reformidet. Enimuero præ omnibus me angit
Achemenes, qui nunc ad Oroondatem profectus est, aut persuasu-
rus illi fortasse, aut non omnino credibilia dicturus. Videam ego
modo' Oroondatem: unas blanditias, & lachrymulam unam Arsā
ces non sustinebit. Magnam ad faciendam fidem uiris, habent uim
& fascinum, muliebres & consuetudine habitandi coniuncti oculi.
At illud est acerbissimum, si non potita Theagene, anteuerter ac
cusatione: aut fortassis etiam poena, si quid, priusquam ego fœlici-
tate perfruar, audierit Oroondates. Quamobrem Cybele omnem
moue lapidem, omnem inueni machinam, uidens in extremum pe-
riculum res nostras deuenisse: & simul cogitans, quod cum de me
ipsa desperarim, haudquaquam alijs sim parsura. Prima siquidem
fructum capies ex tui filij conatibus: quos quomodo ignorare po-
tueris, conjectura assequi non possum. Cybele autem: Quod ad
filium meum, inquit, attinet, & fidem meam erga te domina, nō ue-
rate opinari, re ipsa cognoscet. Porro cùm ipsa tam segniter cures B
tuum amorem, non est quodd conferas culpam in alios, qui uacui
sunt à culpa. Necq; enim ut domina imperas, sed ut serua blandiris
adolescenti. Quæ initio quidem recte fortasse fiebant, cùm tenero
& iuuenili animo esse putabatur. Postquam uero exurgit contra
amasiam, experiatur te, & agnoscat ut dominam, & flagris cæsus ac
tormentis excruciatus, supplex tuæ uoluntati se subiçiat. Consue-
uerunt enim adolescentes, cum coluntur, despicere: ui autem coa-
cti, cedere. Quamobrem & hic faciet poenit adactus, quæ antea ne-
gabat blandè & leniter tractatus. Videris tu quidem recte dice-
re, inquit Arsace: cæterum quomodo ferre possem, oculis meis ui-
dens illud corpus cædi, aut alio quocunq; modo affligi? Rursus,
inquit ipsa, mollitie diffluis, quasi non sit futurum, ut & ipse paucis
tormentis adhibitis, meliora amplectatur: & tu paululum excru-
ciata, consequaris omnia ex sententia. Atqui licet necq; oculis dolo-
rem accersere ex ijs quæ fient, sed illo Euphrati tradito, & puniri
iussu tāquam ob aliquod delictum, abesse à spectaculo quod te do-
lore afficeret (auditus enim, aspectu ad commouendū dolorem mi-
nus est efficax) & si illum sententiam mutasse senserimus, rursus
poena tanquam resipiscem eximere. Passa est sibi persuaderi
Arsace: & accersito supremo eunicho, ea quæ decreuerat impera-
uit. Ille autem & natura eunuchorum zelotypia laborans, & iam
pridem

A pridem infensus Theageni, ob ea quæ uidebat & suspicabatur, statim eum in uincula ferrea coniecit, & affligebat fame & uerberibus in habitaculo tenebroso conclusum: & scienti quidem, sed tamen assimulanti in scitiam, & quærenti causam, nihil respondens, quotidianis poenæ intendens, & magis quam uolebat Arsace, ac præcepit, excrucians, necq; ullum introgredi sinens, præter solam Cybelen, sic enim imperatum fuerat. Illa uero perpetuo ueniebat, et alimenta se illi claram inferre simulabat, tanquam miserans illius sortem, & propter familiaritatem que sibi cum eo intercesserat, deplorans: re ipsa autem, quid haberet animi in præsentि fortuna, & si remitteret aliquid & mollior fieret tormentis, explorans. Ille autem magis uirum se præbebat, & tunc præcipue repugnabat conatus: corpus quidem affligi sinens, cæterum animos castitatis conscientia attollens: & glorians in illa fortuna, ac exultans, quod cum maximam partem affligeret, præcipue præstantissimæq; gratifica return: insuper occasione declarandæ beneuolètiæ erga Charicliam oblata. Tantum si sciret hæc illa, optimè secum agi existimans: & continuè Charicliam, lucem & animam & uitam appellas. Quod cum etiam Cybele uideret, & quamuis contra sententiā Arsaces (ex qua quod leuiter Theagenem affligi uellet audiebat, ut nō ad mortem, sed ad coactionem traditum) ipsa ut poenæ intenderentur Euphratrenunciaret, neq; ita se quicquam proficere sentiret, sed omnino res desperata fuerat, & ipsa præter spem experientia edocta, qui bus in malis esset, intelligeret: nunc quidem poenam ab Oroonda te, si hæc audisset ex Achemene, iamiam expectans: nūc uero, ne antea mortem sibi consiceret Arsace, territa amoris deprehensione, metuens, statuit niti contra ea quæ illi incumbebat, & magno quodam malo peracto, aut exequi ea quæ Arsace uellet, & in præsentia expectatum ab illa euitare periculum, aut argumenta omnium negotiorum tollere, necem simul omnibus moliens animo. Atque ita ad Arsacen ingressa, Ludimus, inquit, operam Domina. Necq; enim quicquam remittit ferox ille, sed semper audacior efficitur, Charicliam semper in ore habens: & illius appellatione tanquam blanditijs se consolans. Ultimam igitur, si placet, anchoram (ut dicuntur) iaciamus, & eam quæ est impedimento è medio remoueamus. Si enim cognoverit eam interisse, consentaneum est fore, ut mutata sententia assentiatu nostræ uoluntati, cum prorsus desperauerit de illius amore. Rapuit id quod dictum fuerat, Arsace: cum zelotypiam, qua iampridem laborabat, ira propter ea quæ dicta fuerant intendisset. & Rectemones, inquit. Mihi curæ erit, ut iubeam hoc piaculum tolli. Quis autem erit qui obtemperabit: respondit Cybele. Cū enim omnia sint in tua potestate, interimere tamen absq; iudicio magistratum Persicorum, legibus est prohibitum. Opus igitur erit, ut laborem & molestiam suscipias, in con-